A sabitur pēr ignorantiam illam non solum à tan-
to, sed etiam à toto: vt si mulier dormiret, cum
alio viro credens esse virum suum, si ad hoc ad-
hibuit omnem diligentiam, quam debuit, & à
tanto, & à toto posset excusari ab illo actu per
ignorantiam.

Postquam assignavimus conditiones, quas po-
test consequi ignorantia ex subiecto, volumus af-
signare conditiones, quas potest consequi ex obic-
eto. Sed cum obiectum ignorantiae sit res ignora-
ta, & res possit esse ignorata dupliciter: in uni-
uersali, & in particulari, secundum hunc dupli-
cem modum poterit ignorans comparari ad rem
ignoratam, quia ignorans ignorat in uniuersali,
quia non credit fornicationem esse peccatum, vel
ignorat in particulari, quia habendo rem cū non
sua credendo illam esse suam committit fornicationem
ignoranter, quae ignorantia nō est in uniuersali,

quia scit fornicationem esse fugiendam,
sed in particulari, quia ignorat hanc particula-
rem mulierem esse non suam, credens ipsam esse
suam. Has autem duas ignorantias Philosophus
nominat, sicut nos nominamus, videlicet igno-
rantiam in uniuersali, & in particulari assērens,
quod potest esse ignorantia in particulari, simul
cum scientia: in uniuersali possumus scire om-
nem fornicationem esse fugiendam, & credere
hanc fornicationem esse facienda, ut si quis cre-
dat eam non esse fornicationem, quia credit age-
re cum sua, & agit cum aliena: sic etiam possumus
scire omnem mulam esse sterilem, & credere
hac hęc fętū in ventre, vt puta si mula hęt gros-
sum ventrem ex alia causa, quam ex prægnatio-

C ne, potest quis credere eam esse prægnantem,
quia non iudicaret hanc particularem mulam in
hoc uniuersali, quia omnis mula est sterilis, sed
in hoc, quod habens grossum ventrem, est præ-
gnans. Iuristę uero has duas ignorantias vocant
alii nominibus, quia ignorantiam in uniuersali
uocant ignorantiam iuris: in particulari verò
vocant ignorantiam facti,

Si ergo queratur de istis duabus ignorantias,
quomodo se habeant ad excusationem peccati.
Dicemus, quod istos duos modos ignorantiae,
quos contrahit, uel potest contrahere ignorantia
ex subiecto: debemus reducere, vel compa-
rare ad illos modos, quos potest contrahere
ex subiecto. Nam uel isti modi ignorantiae
sunt affectati, vel neglecti, vel inuincibiles; si sunt
affectati, uel neglecti, sic non excusabunt, sed
aggrauabunt peccatum, sicut aggrauat igno-
rantia affectata, & neglecta. Vtique ergo
modo, & in uniuersali, & in particulari po-
test quis affectare, quod sit ignorans, vel ne-
gligere, & non apponere debitam diligen-
tiam, ne sit ignorans, quod ex tristitia, vel le-
titia post actum poterit hoc aduerti. Nam si
quis ignorat in uniuersali fornicationem esse
fugiendam, & contingat eum fornicari, & po-
stea dicatur sibi, fornicationem esse pecca-
tum, & non esse faciendam, si ipse gaudeat se
ignorasse, quia eo modo liberius fruebatur
sua

Ignorantia
iuris, & facti

uniuersali

iuris, & facti

Ignorantia
iuris, & facti

uniuersali

sua fornicatione : videtur esse ignorantia affectata, sic etiam, & in particulari habendo non suam, credes esse suam, si postea dicat ei, illa non fuisse suam; si de hoc gaudeat, ut illa ignorantia esse affectata.

Et quod dictum est de ignorantia affectata: veritatem habet de neglecta, quia in universalis, & in particulari homo debet tollere negligentiam, & apponere sufficientem diligentiam, ne peccet per ignorantiam qualitercumque, vel in universalis, vel in particulari, qd si committatur ibi negligentia aggrauabit, & excusabit peccatum: prout potest patere ex habitis, quod ignorantia neglecta aggrauat, & excusat.

Sed si loquamur de ignorantia inuincibili? Dicemus, qd non videmus sufficientem causam, qua ignorantia in universalis, vel ignorantia iuris circa ea, quae debemus habere quantum ad pertinentia ad salutem, debeat inuincibilis dici, cum quilibet tenetur scire pertinentia ad salutem suam, & cum ista non sit tanta scientia, quin eundo ad ecclesiam, & audiendo predicationes, adiuante lumine rationis, non possit quicunque rusticus percipere, quod sibi expedit ad salutem. quod si negligat ire ad ecclesiam, & audire predicationes, & omittat loqui de salute sua, cum doctis, & peritis, ne possit decipi ab hereticis: non dicat illam ignorantiam esse inuincibilem, sed dicat eam esse negligenter, quia negligendo, & diligentiam non adhibendo, non acquisivit scientiam, per quam posset illam ignorantiam subterfugere. Sic ergo dicendum est de ignorantia in universalis, & maxime quantum ad pertinentia ad salutem.

Sed de ignorantia in particulari, quam iuristae vocant ignorantiam facti, illa potest esse omnino inuincibilis, ut puta si quis est in bello, & pater suus gerat habitum hostis, quia satis in tali periculo adhibetur diligentia, si non credat patrem ibi esse, & videat eum portare habitum hostis: posset sufficienter excusari, quod non plus impunitaretur sibi, ac si interficeret hostem. His ergo sese habentibus, non posset accusari de particidio, cum forte posset accusari de homicidio. quia si bellantes non habent iustam causam bellandi non debent bellare, nec debent associare bellantes in tali bello. Nam secundum Augustinum iniustitia alterius partis facit nos habere iustum bellum. Ios si non habentes iustam causam bellant, & in belando committatur homicidium, poterunt bellantes de homicidio incusari.

Postquam ergo declaravimus conditiones quas consequitur ignorantia ex subiecto, & quas consequitur ex obiecto, & comparavimus has ad illas, & ostendimus quomodo aggrauant, & excusant peccatum: videtur, quod rehquum sit considerare de conditionibus, quas contrahit ignorantia ex suo actu. Sed declaratis conditionibus, quas contrahit ignorantia ex subiecto, & obiecto, & ostensio, quid dicendum sit de ignorantia, prout comparatur ad subiectum, & obiectum: satis ostensum videtur, quid dicendum sit de ea, prout comparatur ad actum. Nam actus ille malus, qui committitur ex actu ignorantiae, est in consideratio-

A vel imprudentia, quia ignorantia inconsiderata, & in prouide faciunt facta sua, & ideo peccant: Ergo talis consideratio de ignorantia, quantum ad suum actum est consideratio de ipso peccato, quod committitur ex ignorantia, vel ex actu ignorantiae, ut quia ignoranter & inconsideratè peccamus. sed qualiter ignorantia ad talem actum, & ad tale peccatum se habeat secundum aggrauationem, & excusationem, sufficienter declaratum est ex conditionibus, quas habet ignorantia ex subiecto ut puta si est affectata, negligenter, vel inuincibilis, & ex conditionibus, quas habet ex obiecto, ut puta si esset ignorantia in universalis, & quantum ad ea, quae sunt iuris: vel in particulari, quantum ad ea, quae sunt facti. & quia omnia ista sunt iam declarata, ideo quæstio proposita est sufficienter soluta.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod ibi grauissime exponendum est, i. periculosissime, quia peccans per ignorantiam est in maximo periculo, quandiu durat ignorantia illa, quia non querit medicinam morbi. Vel possumus dicere, quod ibi Gl. non loquitur de grauitate quacunque, sed de grauitate peccati ex ignorantia beneficiorum Dei, quod est peccatum grauissimum, peccare in non-recognoscendo beneficia Dei, quia est ingratitude maxima, cum quis non recognoscit beneficia maxima, quæ nobis fecit, & quotidie facit Deus.

Ad secundum dicendum, qd peccatum additum peccato auger peccatum extensiù, quia sunt ibi plura genera peccatorum. sed non oportet, qd augeat intensiù, sicut nec calidum additum calido non augmentat calorem intensiù, ut aqua tepida potest dici calida, quæ addita aquæ bullienti augmentat calor extensiue, quia plus est ibi de aqua calida, quam ante, sed non augmentat intensiù: immo est ibi remissio caloris, quia non est ibi intensior calor, qd erat prius. sic & in proposito ignorantia potest esse peccatum, & ex ignorantia potest causari peccatum, & erunt ibi extensiù plura peccata, sed peccatum causatum ex ignorantia non erit ex intensius peccatum, sed potius remissus, nec quantum ad hoc erit grauissimus, sed potius leuis, sicut ex aqua tepida iuncta aquæ bullienti non intenditur calor, sed remittitur: ergo ignorantia secundum, quod huiusmodi sp reddit voluntate quasi tepidam, ut ex hoc dicatur peccatum esse quasi inuoluntarium: semper de se videtur alleuare peccatum, licet ex alia parte, ut ostensum est. ut si sit affectata aliquando plus aggrauer, quam alleuerit.

Eti per hoc patet solutio ad tertium. qd ebrij du sp. ii quo plici maledictione digni sunt, quia peccat inebriam duplicitate maledictione digni. Pol. mittunt ex ebrietate. sunt ergo ibi plura peccata c. vltimo in calce. & 3. extensiue, sed non oportet, qd peccatum, quod committitur ex ebrietate, sit intensius, & grauissimus: cū sp ignorantia, qd est de se, excusat & alleuet peccatum: non tam peccans ex ebrietate excusat à toto, quia non sicut ibi ignorantia inuincibilis, quia si sicut inuincibilis de se, cum ebrij nesciant,

quid faciunt: non tamen sicut inuincibilis quātū ad cauam, quia ante ebrietatē ebrius poterat sibi cauere à superfluo vino & non inebriari. Pote rat enim se moderare vino bibendo modicum, vel poterat sibi temperate vino, bibendo ipsum aquatum.

Peccaans ignorans & ex ignorantia quid ex Anst. 3. Eth. c. 1. Ad quartum dicendum, quod aliud est peccare per ignorantiam: Aliud est peccare ignorans. Omnis n. malus est ignorans, & quicunq; peccat sp peccat ignorans sed nō loquitur hoc mō de ignorantia, vt est concomitans peccatum, sed solū, vt est causa peccati, & vt p̄cedit peccatum, & vt causa p̄cedit effectum, secundum quem modū semper quantum est de se ignorātia alleuiat peccatum: prout potest esse per habita manifestum.

Ignorantia, sc̄ infirmitas quare ex ḡfus. Ad quintum dicendum, q̄ ignorātia & infirmitas excusant peccatum, quia semper habet aliqd de inuolūtario, vt si quis sc̄ies nō faceret aliquem actū, quem ignorans facit: sic si quis nō passionat retur à carne, forte non peccaret, sed ex nimia passione aliquando trahitur voluntas, vt consentiat peccato. Ideo tam ignorans, quam infirmitas videntur causare aliquo modo inuoluntarium, & ex hoc excusare peccatum. Sed malitia, & concupiscentia, quia videntur augmentare voluntariū, ex hoc dicuntur augmentare peccatum.

Concupiscentia duplicitate sumitur. Ad uertendum tamen, q̄ ibi videtur accipienda esse concupiscentia, pro quodā impetu voluntatis; non autem pro impetu sensualitatis, vel pro impulsione carnis. Quia sic idem esset peccare, ex concupiscentia, & peccare ex infirmitate carnis.

Ignorantia, infirmitas, concupiscentia, & malitia, quo cauſa peccati. Sensualitas ī bestiis cur excludit, non in hominibus. Dicemus ergo q̄ illa quatuor, quae tangit Beda, potest vnum referri ad intellectum, vt peccare ex ignorantia. Aliud ad carnem, vt peccare ex infirmitate, in quo communicamus cum bestiis, q̄ ita passionantur bestiæ ex sua carne, vel ex sua sensualitate, sicut & nos, quia sensualitas in eis non est rationalis per essentiam, nec per participacionem: Ideo quod faciunt bestiæ: non imputatur eis ad peccatum, sed quia nostra sensualitas est rationalis per participationem, & ideo imputatur nobis ad peccatum, quod ex sensualitate facimus, quia poteramus per rationem illam sensualitatem domare, & uincere. A lia vero duo, vt peccare ex mania, & ex concupiscentia, possunt specie liter referri ad noluntatem, vt tunc dicamur peccare ex malitia, quando peccamus ex electione, quae est actus voluntatis. Dicimur ergo peccare ex concupiscentia, quando peccamus ex concupiscentia oculorum, vt appetendo numismata, & quae possunt numismate inētrari, quod potest ad voluntatem referri, cum hoc non conueniat bestiis.

Dubitatio I. Litteralis.

SUPER litteram dubitat primo de illo verbo, dicto de muliere, quod voluit habere similitudinem Dei, cum quadam aequalitate. Sed contra: Quod nō potest cogitari, nō potest

A appeti, sed æqualitas Dei non potest cogitari: ergo nec appeti. Dicendum, q̄ æqualitas Dei non potest cogitari simpliciter, potest autem cogitari secundum aliquid. Nec hoc potuit cadere in appetitu mulieris quod appeteret simpliciter esse Dei æqualis Deo, cum sciret le creatam ab eo. Potuit tamen aliquid appetere habere per naturā, quod soli Deo competit habere illo modo. Non ergo quantum ad rem habitam, sed quantum ad modum habendi potuit appetere aliquam æqualitatem Dei.

Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de illo verbo, quod habetur in littera, quod Adam in eo fuisse seductum, credi potest, q̄ commissum veniale p̄tauerit, quod peremptorium erat. Sed violare mandatum superioris, & facere contra obedientiam superioris, non potest esse, quin sit peccatum mortale, & peremptorium: ergo &c.

Dicendum secundum quosdam, quod duplex est veniale, videlicet ex genere, & istud dividitur contra mortale. Et est veniale ex circunstânia, vel ex aliqua conditione, vel causa, & sic peccatum habens ex se aliquam excusationem, licet de se sit mortale, potest dici veniale. Cum ergo simpliciter committatur peccatum ex ignorātia, infirmitate, & ex errata malitia: peccans ex ignorātia, & ex infirmitate dicitur committere peccatum veniale: non quin talia peccata possint esse mortalia, sed ratione excusationis, quam potest habere sic peccans, possunt dici talia peccata venialia, peccatum autem commissum ex malitia nullam videretur habere excusationem, proprie quod non potest dici veniale. Sic ergo potuit decipi Adam credens illud peccatum esse veniale hoc modo, sed sic credendo videatur non fuisse deceptus, quia uidetur esse differentia inter peccatum hominis, & Dæmonis, quia Dæmon de peccato suo non uidebatur habere aliquam excusationem, sed homo, quia tentatus ab alio peccauit, excusationem habere poterat. Si ergo hoc modo acciperetur ueniale: in nulo fuisset deceptus.

Præterea quod sine additamento dicitur, simpliciter dī. Sed Aug. 16 de Ci. absoluē pfert ista uerba, quod Adam potuit credere esse ueniale, D quod erat mortale. Ex quo ergo poterat decipi Adam, non est inconveniens hoc ponere, quia & in nobis multoties accidit, quod credimus ueniale, quod est mortale.

Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitatet aliquis, quia videtur velle Magister in littera q̄ Adam potuit decipi. Sed contra: Quia ut habetur in sequenti dist. pri mi parentes pro illo statu innocentiae decipi non poterant; Dicendum q̄ primū peccatum primum p̄arentum oportebat, q̄ elsei etatio & elsei quidam Adam in statu innocentiae decipi poterat, inordinatus amor propriæ excellentiæ: & an- tequam

requam sic peccarent, coadiuvante originali iustitia, non poterant decipi, ut in sequenti patebit dist. Sed commisso peccato elationis, & ex hoc amissa originali iustitia, potuerunt ex tunc decipi tam mulier, quam vir: licet magis fuerit decepta mulier, quam vir. Et ex hoc potest patere plenior solutio ad questionem prepositam, quod ex quo poterat Adam decipi post primum peccatum, quod fuit elationis, potuit credere esse veniale, quod erat mortale.

Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod habetur in littera de muliere, quod nimia presumptio elata credidit ita fuisse futurum, ergo si mulier presumendo ita fuisse futurum, quod esset sicut Deus: ex hoc presumpsit, & elata fuit: videtur, quod antequam peccaret presumpsit esse verum, quod erat falsum, & sic fuit decepta antequam peccaret. Dicendum quod illa presumptio referenda est ad esum ligni non ad elationem: Fuit ergo talis ordo in peccato Euæ, quia primo peccauit per elationem, postea credidit verbis Diaboli, qd si comederet de ligno, esse sicut Deus, postea comedit de ligno. Elatio ergo praescessit deceptione: sed deceptio praescessit esum ligni.

Ordo in peccato Euæ.

Dubitatio IV. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod dicitur in littera, quod Adam arbitratus est illud delictum esse veniale, non mortale, quomodo hoc sit intelligendu. Dicendum, quod cum duplex sit mors, animæ scilicet & corporis, & in primis partibus ex morte animæ id est ex peccato mortali secuta est mors corporis, id est necessitas moriendi. Ante ergo quam peccarent primi parentes, non poterant decipi, quia Deus hoc non permisisset: Sed commisso primo peccato, quod fuit elatio, ex tunc in penam illius peccati permisit Deus, quod deciperentur. Vt roque ergo modo potuit Adam decipi, & quantum ad mortem animæ: vt crederet esse peccatum veniale, quod erat mortale. Et quantum ad mortem corporis, vt edendo de illo ligno, consequeretur veniam, & indulgentiam, vt ex hoc non contraheret necessitatem moriendi. Videtur enim, quod unum istorum sequatur ad aliud. Nam si non fuisset anima mortua, non fuisset mortuum corpus. Et si illud peccatum Adæ fuisset veniale, non abstulisset originalem iustitiam, qua non ablata, corpus non poterat nec infirmari, nec mori. Ideo si Adam credidit, quantum ad animam, esse veniale peccatum, quod erat mortale; potuit credere quantum ad corpus, quod consequeretur veniam, & non contraheret necessitatē moriendi. Primo ergo praescessit elatio ante, quam ipse crederet: sed post illam elationem potuit utrumque credere. Ponunt autem scripta communia alias dubitationes litterales, sed ex questionibus iam disputatis, omnes illæ obiectiones sunt solutæ.

DIS T. XXIII.
De Dei permissione in actu tentandi: de cognitione primorum Parentum.

R A E T E R A
quæsi soler] Postquam Magister determinauit de tentatione, & de peccato primorum Parentum quantum ad Diabolum tentantem, & ad peccandum impellentem, & quantum ad ipsos Pa-

B rentes tentatos, & ad peccandum impulsos: In hac xxiiij. dist. determinat de huiusmodi peccato, & tentatione: quantum ad Deum hoc permittentem. Et duo facit, quia primo determinat hoc modo de primorum Parentum peccato, & tentatione. Secundo determinat de eorum cognitione, ibi:

[Et quidē secundū animā] Circa primū quinque facit, secundū, qd quinq; dubia mouet p cōparationem ad Deum de tentatione, & de peccato primorum Parentum. Nam primo querit qua-

Tentari horum Deus permisit hominem tentari, cum sciret minorem cur

ipsum decipiendum esse, & peccaturum. Et soluit, ita,

qd hoc erat magis laudabile homini: Si non crederet suadenti sibi malum, quia gloriosius est non consentire tentanti, quam non tentari. Secundo querit quare Deus creavit eos, cum praesciret eos malos fuisse futuros. Et soluit, quod Deus

Deus cur ho

minē creauit, quē sciebat malū futū: & cur

non fecit ipsum impecabilēm.

C

Et respōdet, quod Deus fecit homines, ut tales essent, quales vellent, vt si essent boni, non posset. Et soluit, quod melior est natura, quæ peccare non vult: Sed non est mala natura illa, quæ peccare potest, si vult. Quarto querit, cum omnes essent boni, si Deus vellet: quare non omnes boni sunt. Et respōdet, quod Deus fecit homines,

Deus cur ho

minē crea

tuit, & cur

non fecit ip

sum impec

abilēm.

D

Et respōdet, quod Deus possit mutare voluntatem mortalium: quare non mutat. Et soluit, qd non est nostrum scrutari secreta Dei, nec debemus velle plus sapere, quam oportet. Secunda ibi: [Monetur et a.]

Voluntas

mortalium

Tertia ibi: [Addu et etiam.] Quarta ibi: Item inquiunt si Deus. Quinta ibi: [Item, inquiunt, posset.] Tunc sequitur illa pars: [Et quidē secundū.] in qua agit de cognitione primi hominis. Circa quā v. facit, quia primo agit, quā cognitionē habuit primus homo a sua formatione. Secundo ait qd tripli cognitione prædictus homo, videlicet creature, Dei, & sui. Et declarat quomodo habuit cognitionē creature. Tertio declarat, quomodo habuit cognitionē Dei. Quarto quomodo cognitionē sui. Quinto querit, si habuit cognitionem

à Deo non

mutetur.

tionem sui casus, & ait q̄ non . quia nec homo , nec Diabolus suū casū præscuerūt. Secunda ibi: [Fuit itaque.] Tertia ibi: [Cognitionem quoque.] Quarta ibi. [Porro.] Quinta ibi: [si aut̄ queritur.] & in hoc terminatur tentatio Lectionis, & Distinctionis.

Q V A E S T. I.

De primorum Parentum tentatione ad Deum relata .

V I A Magister in præsenti distinctione de duobus agit uidelicet de peccato primo Parentū per respectū ad Deum , & per cognitionem ipsorū , ideo de his duobus quæremus . Circa primum quæruntur duo. Primo vtrum Deus potuerit facere creaturam intellectualem , vel rationalem , quæ ex conditione sua naturę peccare nō posset. Secundo vtrum Deus debuerit permittere hominem tentari , & peccare .

A R T I C. I.

An Deus facere potuerit creaturam rationalem , vel intellectualem impeccabilem . Conclusio est negativa .

D.Th. 1.p.q.6.art.1. Et q.63.ar. 1. Et 2.Sent.d.23.q.1.art.1. Et de Ver. q.24.art.7. D.Bon.d.23.art.1.q.1.Ric. d.13. q. 1. Sco.d.23.q.1 Holcoth 2.Sent.q.2.art.5. Bield.d.23.q.1. Th.Arg.d.23.q.1.art.4. Ant.Andr.d.23.q.1.Dur.d.23.q. 1. Bacc.d.23.q.1.Capreol.d.23.q.1.

Creature ex Dei gratia potest esse impeccabilis .
AD primum sic proceditur: videtur , q̄ Deus potuerit facere aliquam spiritualem creaturā , quæ peccare non posset. Nam cum possit cōferrī creaturæ , q̄ non possit peccare per gratiā , cum illa gratia sit aliqua perfectio , & aliqua forma ipsius naturæ , non videtur implicare contradi ctionem , quod est eius forma , & perfectio naturalis , quo posito , creatura illa relicta suis naturalibus , peccare non posset.

Peccatum omne est irregularitas .
Præterea omne peccatum est quædam irregularitas : quia non est peccatum , nisi quia deficit a regula rationis , vel a lege diuina , quæ debet esse regula nostrorum actuum : sed videmus alias creaturas corporales : quæ naturaliter in suis motibus seruant omnimodam regulam , & mouentur semper uniformiter , & regulariter : si ergo hoc potuit conferti naturæ corporali , multo ma gis videtur , q̄ potuit conferti libero arbitrio , quod semper etiam naturaliter moueretur ; &

A regulariter , quo factō nō posset ibi esse peccatum . Præterea in littera dicitur , q̄ sancti Angeli peccare non possunt: homines aut̄ peccare possunt. Si autem hæc esset differentia inter homines , & Angelos , q̄ Angelii peccare non possunt , sed homines . videretur consequens esse , q̄ Angelii hoc habent per naturam , q̄ peccare nō possunt. Quia si dicat hoc eos habere ex gratia : tunc nō differentia in hoc ab hominibus , cum homines possint habere ex gratia .

Præterea Dam. videtur velle , q̄ quia creatura est ex nihilo , duplex varietas sequitur eam . Una quantum ad esse , & ex hoc creaturæ corrūpi possunt , & alia quantum ad electionem , & ex hoc creaturæ peccare possunt . Cum ergo quantum ad esse aliquæ creaturæ naturaliter sint incorruptibiles quantum ad electionem , aliquæ creaturæ esse possunt naturaliter impeccabiles .

I N C O N T R A R I V M est. Quia hoc requiri perfectio vniuersi , q̄ omnes bonitates possibilis communicari creaturæ sint ex eis cōmunicatae , saltem quantum ad suū genus : sed nulli creaturæ in quocunque genere est hoc cōmunicatū , q̄ peccare non possit naturaliter , ergo nō potest hoc ei communicari .

Præterea posse peccare cōpetit creaturæ : quia est ex nihilo . Si ergo alicui creaturæ posset naturaliter cōmunicari non posse peccare . Illa creatura non esset ex nihilo : quod est impossibile .

R E S O L V T I O .

C Naturæ rationali , vel intellectuali impeccabilitas communicari naturaliter non potest: ratione similitudinis , moralium ad naturalia : ex finis incomprehensibilitate : & ex ipsa Creaturæ defensibilitate .

R E S P O N D E O dicendum q̄ triplici via inuestigari potest , quare creaturæ rationali , vel intellectuali communicari non potest naturaliter , q̄ peccare non possit . Ut sic prima via ex similitudine , quam habent moralia ad naturalia . Nam nihil est in moralibus , quod non possit per aliquam similitudinem declarari ex his , quæ videmus in naturalibus . Secunda via poterit sumi ex incomprehensibilitate finis , qui intenditur in moralibus . Tertia ex defensibilitate creaturæ rōnalis .

D Prima via sic patet , debemus enim sic imaginari , q̄ sic se habet peccatum in moralibus , & in his , quæ respiciunt voluntatē , & liberū arbitriū , sicut se habet corruptio in naturalibus , & in his , quæ respiciunt materiam , & naturam . Nā nunquam est aliquid incorruptibile naturaliter , nisi sit satiatus totus appetitus naturaliter , & ideo * cœlū , quod est incorruptibile naturaliter : potest dici plenū forma quia forma ibi : cum non habeat contrariū , nec priuationē annexam , ita satiat & replete totū appetitum materię : vt non amplius appetiat ultiore formam . Si ergo posset esse aliqua creatura impeccabilis naturaliter , oporteret , q̄ creatura illa posset esse beatā : naturaliter potest eius appetitus

Creatura ex Dei gratia potest esse impeccabilis .

Peccatum in moralibus est sicut corruptio in naturalibus .

* Cœlū est incorruptibile .

<sup>*Ioan. Bapti-
sta, & Apo-
stoli spiritu
sancto ple-
ni potuerū
peccate ue-
niatit tan-
tum, ut Pe-
trus, qui di-
cebat Cœ-
phas, repre-
hensit fuit
a raulo, re-
ste D. P. Au-
gustino Epi-
co, ad Hier.
Tomo 2. Et
de menda
a capi. 5.
Tom. 4. Hie
rotynus ue-
rò ait ex cō-
dicto Petri
a Paulo re-
prehēlā. Vel Ceph-
ali sicut ex
72. discutit
Clementes
Alexandri-
nus dīp. lib.
testimoniis
Augustini
& Hieronimi.
Vide Corcīl. Pa-
li. Et vide
Histo. Sa-
Muti, lib. 2.
cap. 14. ubi
Augustini
& Clementis
discutunt
non incon-
cēntē cōfir-
matur. Et u
de D. Tho.
2. super Gal.

* Maria Vir-
go nec
mortaliter po-
tuit pecca-
re. De Chri-
sto vide Ma-
ria. S. lib.
3. d. 12. Di-
ctio uero
Chrysostom
per illud
Mat. 12. Ho-
mil. 45. Ec-
ce marer-
ta: Et super
illud alterū
Ioan. 2. Ho-
mil. 20. Vi-
num nō ha-
bent, ubi
Chrys. ait. B.
Virgo in
gloria af-
fecta fuit; &
debet intel-
ligi nō quā
cum ad ipsā
Virgo ē sed
quācum ad
la, quod ab
homine pos-
set astinga-
ri. Itē Augu-
stini dicta
q. 73. vet. &
non Testa-
menti super
illud Luce
2. Et uero
Iusti p. 4.
Iusti anima
per tantum
gladius, ubi</sup>

appetitus satiari: vt hon peteret vltiorem finē; Hoc autē est impossibile: ideo cōmunicari hoc creaturæ nō potest. Nam cum voluntas, vel libe- rū arbitrij sit appetitus sequēs intellectum, & obiectū intellectus sit vniuersale: oportet q̄ bonū satiatis appetitum intellectuum sit bonum vniuersale: hoc autem est solus Deus. vnde Augustinus vult, q̄ anima Dei capacē nihil minus Deo replere potest. Et idē in principio confes. loquēs Deo ait: Ad te nos fecisti domine, & inquietum est cor nostrū, donec requiescat in te. Cum ergo Deus sit finis supernaturalis: impossibile est alio capi. 5. Tom. 4. Hie rotynus ue- rò ait ex cō- dicto Petri a Paulo re- prehēlā. Vel Ceph- ali sicut ex 72. discutit Clementes Ale- xandri- nus dīp. lib. testimoniis Augustini
& Hieronimi.
Vide Corcīl. Pa- li. Et vide
Histo. Sa-
Muti, lib. 2.
cap. 14. ubi
Augustini
& Clementis
discutunt
non incon-
cēntē cōfir-
matur. Et u
de D. Tho.
2. super Gal.

* Maria Vir-
go nec
mortaliter po-
tuit pecca-
re. De Chri-
sto vide Ma-
ria. S. lib.
3. d. 12. Di-
ctio uero
Chrysostom
per illud
Mat. 12. Ho-
mil. 45. Ec-
ce marer-
ta: Et super
illud alterū
Ioan. 2. Ho-
mil. 20. Vi-
num nō ha-
bent, ubi
Chrys. ait. B.
Virgo in
gloria af-
fecta fuit; &
debet intel-
ligi nō quā
cum ad ipsā
Virgo ē sed
quācum ad
la, quod ab
homine pos-
set astinga-
ri. Itē Augu-
stini dicta
q. 73. vet. &
non Testa-
menti super
illud Luce
2. Et uero
Iusti p. 4.
Iusti anima
per tantum
gladius, ubi

appetitus satiari: vt hon peteret vltiorem finē; Hoc autē est impossibile: ideo cōmunicari hoc creaturæ nō potest. Nam cum voluntas, vel libe- rū arbitrij sit appetitus sequēs intellectum, & obiectū intellectus sit vniuersale: oportet q̄ bonū satiatis appetitum intellectuum sit bonum vniuersale: hoc autem est solus Deus. vnde Augustinus vult, q̄ anima Dei capacē nihil minus Deo replere potest. Et idē in principio confes. loquēs Deo ait: Ad te nos fecisti domine, & inquietum est cor nostrū, donec requiescat in te. Cum ergo Deus sit finis supernaturalis: impossibile est alio capi. 5. Tom. 4. Hie rotynus ue- rò ait ex cō- dicto Petri a Paulo re- prehēlā. Vel Ceph- ali sicut ex 72. discutit Clementes Ale- xandri- nus dīp. lib. testimoniis Augustini
& Hieronimi.
Vide Corcīl. Pa- li. Et vide
Histo. Sa-
Muti, lib. 2.
cap. 14. ubi
Augustini
& Clementis
discutunt
non incon-
cēntē cōfir-
matur. Et u
de D. Tho.
2. super Gal.

* Maria Vir-
go nec
mortaliter po-
tuit pecca-
re. De Chri-
sto vide Ma-
ria. S. lib.
3. d. 12. Di-
ctio uero
Chrysostom
per illud
Mat. 12. Ho-
mil. 45. Ec-
ce marer-
ta: Et super
illud alterū
Ioan. 2. Ho-
mil. 20. Vi-
num nō ha-
bent, ubi
Chrys. ait. B.
Virgo in
gloria af-
fecta fuit; &
debet intel-
ligi nō quā
cum ad ipsā
Virgo ē sed
quācum ad
la, quod ab
homine pos-
set astinga-
ri. Itē Augu-
stini dicta
q. 73. vet. &
non Testa-
menti super
illud Luce
2. Et uero
Iusti p. 4.
Iusti anima
per tantum
gladius, ubi

A habitat inaccessibilem. & dicāte eodem: Regia au- tem sēculorū immortali, inuisibili, soli Deo. Si- cut ergo solus Deus est. Tim. 1. est Rex sēculorū, & ipse est naturaliter immortalis, id est, naturaliter immutabilis: sic solus ipse est naturaliter inui- sibilis ab omni creatura, & quia non posset face- re creaturam naturaliter impeccabilem, nisi fa- ceret ipsam naturaliter immutabilem, & nisi fa- ceret eam talem, q̄ naturaliter Deus esset ei visi- bilis. Nam non posset facere creaturam rationa- lem, vel intellectualem naturaliter impeccabilem, nisi faceret eam Deum, quod est impossibile.

Tertia via ad idem sumit ex defectibilitate crea- turæ. Nam eo ipso, q̄ creatura vertibilis est: quis quod a versione incipit, versioni subiectū est. Vnde Dam. lib. j. cap. iiij. ait: Omnia, quę sūt, aut creabilia sunt, aut increabilia. Si ergo creabi- lia quidem sunt, & vertibilia. Quorum enim esse a versione incipit; hæc versioni subiecta sūt. Omnia enim vertibilia, vel possunt esse corrupta, vel sūt electionem alterata. Possimus enim loqui de corruptione duplicitate, vel sūt agēcia naturalia, quae immeiatē non attingunt ipsam essentiam materiæ, sed mediante aliqua contraria qualita- te: & sic quæcunque cōtrarietate carent, oportet esse incorruptibilia: uel possumus cōparare ista corporalia ad Deum, qui immeiatē attingit ip- sam essentiam materiæ, sūt quam nulla est diffe- rentia inter supercœlestia, & hæc inferiora: secūdū quem modum verificari potest illud dictum Au- gust. vij. Iuper Gen. q̄ omne corpus potest mu- tari in omne corpus: nullū autem corpus po- test mutari in animam. Comparando ergo cor- pora ad agēs diuinum: omne corpus potest mu- tari in omne corpus: quia omnia corpora habēt eandem essentiam materiæ: quam immeiatē at- tingit Deus, qui sūt Augustinum in lib. Cōfes. est vicinior cuilibet rei, quam ipsa res sibi. Sic er- go possumus intelligere verba Damasc. q̄ omnia creabilia sunt vertibilia; vel quantum ad corrup- tionē: cuiusmodi sunt vertibilia omnia corpo- ralia: cum omne corpus virtute diuina possit co- uerti in omne corpus. Sed esse vertibile secundū electionem, hoc competit omnibus substatijs spiritualibus. Nam substatijs spiritualibus non potest cōpetere visio quantum ad corruptio- nem, nec in se inuicem, q̄ vna mutetur in aliam:

C D pecin corpora, q̄ aliqua earū mutet in corpus, vel ecōtrario, nec in virtute diuina, nec alia, quia contradictionē implicatē: cū secundū Boetium spirituales substatiæ omnis materiæ careat funda- mento, secūdū quē res possunt ad inuicem trāsmu- tari. Poterunt ergo spirituales substatiæ esse verti- biles nō secundū corruptionē, sed secūdū electio- nē. Versio est propria spiritualibus, & secūdū anni- hilationē est cōmuniq̄ omnibus creaturis. Versio ergo secundū corruptionē est propria corporali- bus, sūt electionē est propria spiritualibus, quæ sūt anni- hilationē est cōmuniq̄ omnibus creaturis. Hoc ergo modo possunt verificari verba Platonis, q̄ * corpora supercœlestia secūdū suā natūrā, sunt solubiles & uolentes in dissolubilitate. omnes dis- solvi posse: & uos immortales, & indis- solidi omniā nō sinūt.

lia per-

<sup>*Plato in Ti-
mao, ubi
Deus alio-
quens Ange-
los ait: Dij
Deorū, quo
rum opa-
fex ego sū
&c. Quæ
ā me racta
sunt me ita
uolentes in
dissolubilita-
tē. omnes
dissolvi po-
tes: & uos
immortales,
& indis-
solidi omniā nō
sinūt.</sup>

lia perseverant, quia cum habeat naturam immaterialem, & considerando naturam, & essentiam materiae nudam, & absolutam, secundum se non habeant, per quid differant; sed sit una, & eadem in omnibus corporibus poterit virtutis diuina quodlibet corpus corrupti, vel mutari in quocunque corpus: licet hoc non possit fieri per actionem naturalia, quae non attingunt essentiam materialie nudam, & finem se, sed mediante aliqua qualitate contraria: propter quod omnes generationes, & corruptiones facte per agentia naturalia, ut patet per Philosophum quasi ubique, & semper sunt ex contrariis, & in contraria. Si ergo hoc est proprium omni creaturæ rationali, vel intellectuali, quod sit vertibilis naturaliter finis electionem, & ex hoc finis naturam, oportet, quod quilibet spiritualis substantia sit peccabilis, vel sit potens peccare: si aliqua natura spiritualis per naturam poneatur esse impeccabilis, implicaret conditionem, cum probatum sit, omnem spiritualem substantiam esse per naturam peccabilem, vel quod idem est, esse per electionem vertibilem. Si ergo aliquibus creaturis spiritualibus concessum est non posse peccare: sic concessum est Angelis, & animabus beatis, non erit per naturam, sed per gratiam.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum: Sicut in uno, in alio accidens in uno non potest esse accidente nisi in alio; nec econtrario: quod est accidentis in uno, loquendo de accidente reali, non potest esse substantia in alio, nisi in solo Deo, in quo, quae sunt accidentia in nobis, sunt substantia in ipso. Tomo 3. iuxta illud Aug. v. de Tri. Intelligamus Deum quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum. Bonitas ergo quae est in nobis, potest esse qualitas, & accidentis in Deo est ipsa substantia: magnitudo, quae in nobis est quantitas, vel accidentis, in Deo est sua simplex, & pura substantia. Sic & in proposito, quod est gratia in una substantia spirituali, non erit natura in alia, nisi in solo Deo, ubi omnia absolute trahunt in naturam. ergo non posse verius secundum electionem non competit creaturis spiritualibus, nisi per gratiam. quod soli Deo competit per naturam.

Cœli motus cur regularis, & naturalis quomodo. Ad secundum dicendum, quod corpora cœlestia semper mouentur regulariter: sed ille motus non est naturalis, quod sit a natura cœli, vel sit a forma, quae dat esse cœlo: sed hoc est a natura spirituali mouente cœlum. dicitur tamen ille motus naturalis, ut supra patuit, quia quicquid est a causa superiori, potest dici naturale. Sic etiam & in proposito liberum arbitrium nostrum a causa superiori, ut a Deo, semper posset moueri regulariter: & si hoc modo possit dici quod naturale, prout quicquid est a causa superiori est naturale. Non acciperetur naturale, ut hic de naturali loquimur. Nā hic dicimus hoc naturale, quod poterit creatura suis naturalibus dimissa, operante tamen Deo in ea, prout operatur in operibus naturæ, non autem prout operatur in operibus gratiae, secundum quem modum omnis creatura spiritualis naturaliter est vertibilis secundum electionem, & per consequens potest peccare.

XXIII.

Ad tertium dicendum, quod Angeli peccare non possunt per gratiam: homines vero peccare possunt, quia non habent illam gratiam, quae est gratia consumata, & quae est idem, quod gloria. Erit ergo differentia inter homines, & Angelos: quia homines possunt peccare, & non Angeli; sed hæc differentia erit ex parte ipsius gratiae, non ex parte naturæ, modo, quo dictum est.

Ad quartum dicendum, quod omnes creaturæ corporales sunt corruptibles: modo, quo diximus, & omnes creaturæ spirituales sunt vertibiles per electionem, & hoc modo peccabiles, modo, quo dictum est.

ARTIC. II.

B An hominem peccare, vel tentari Deus permittere debuerit. Conclusio est affirmativa.

D.Th.2.2.q.1.65.art.1 Et 2.Sent.d.23.q.1.art.2.D.Bon.d.23.art.1.q.1.Ric.d.23.q.3.Biel.d.23.q.1.

D secundum sic proceditur: videatur, quod Deus non debuit hominem permittere peccare, vel tentari, quia ad iustum iudicem spectat non permittere debilem inuidia fortiori: sed Diabolus erat fortior homine: ergo non debuit Deus permittere, quod Diabolus tetaret, vel inuaderet hominem.

C Præterea Deus non solum iustus iudex viri, sed etiam est pius, & bonus pater. Sed bonus pater non permitteret filium aggredi bellum, in quo sciret ipsum esse superandum, & vincendum: sed Deus praesciebat hominem esse superandum a Diabolo in illa temptatione, & in illo bello. ergo non debuit permittere hominem sic tentari, & aggredi tale bellum.

Præterea Deus non solum est iustus iudex, & bonus pater, sed etiam est sapiens artifex. Sed quilibet sapiens artifex facit quantum potest suum opus competens suo fini & non permittit: sed quantum potest prohibet a suo opere deordinantia ipsum a suo fine. Cum ergo finis hominis sit beatitudo, non debuit permittere ipsum tentari sciens ipsum ex hoc deordinandum a sua beatitudine.

Præterea quae habent unum, & eundem finem, habent unam, & eandem facultatem peruenienti ad illum finem. Sed homo, & Angelus ordinantur ad eundem finem, & ad eandem beatitudinem. Cum ergo Angelus Lucifer non fuit tentatus ab alio, non debuit Deus permittere hominem tentari ab alio.

I N C O NTRARIUM est. Quia id, de quo Deus laudatur, fuit faciendum: sed, ut potest haberi ex littera, permittere hominem tentari fuit ad laudem Dei, ergo &c.

Præterea finis Aug. viij. de Ciuit. Deus sic administrat res, ut eas proprios cursus agere sint. Non ergo debuit Deus ab homine tollere liberum ar-

Tertio hominis fuit ad laudem Dei.

Tomo 5. cap. 30.

rum arbitrium, nec debuit impedire Diabolum, q̄ non tentaret hominem, quia non poterat vincere, nisi volentem.

RESOLVTO.

*Deus hominem tentari, q̄ peccare permisit,
vt eum probaret, puniret, confunderet,
erudiret, ac posteros terroreret.*

R E S P O N D E O dicendū q̄ Aug. xj super Gen. assignat quinque rationes, quare permisit Deus hominem tētari. Ut sit prima ratio, vt hominem probaret. Secunda, vt probatū conuinceret. Tertia, vt peccantem puniret. Quarta, vt eum cōfunderet, & cōfundendo erudiret. Quinta, vt ex hoc ipsum, & a iōs suis posteros terroreret. Hæc autē, quinque, ex quibus possumus sumere quinque rationes ad propositū: sic ad inuicem se habent. Nam permittere hominē tentati sunt permittentes hominē impugnari, & quasi ipsum exercitari in quodam bello. Primum ergo; quia hoc permisit Deus, vt hominē probaret, referēdū est ad ipsum actum impugnationis. Nam quilibet cū actu impugnatur & actu bellat, siue sit illa impugnatio, & illud bellū sīm actus corporales, vt appareat in duello, & in quocunque manuali bello, siue sit sīm impulsiones morales, vt appareat in pugna secundū tētationes nobis factas, semper in tali actu pugnandi accipitur probatio, & experimentum de pugnante Prima ergo ratio, q̄ Deus permisit hominē tentati, vt ipsum probaret. de ipso acci peretur probatio, & experimentum, referēda est ad ipsum actum tētationis. Est tamen nihilominus ista ratio prægnās. Nā, q̄ quis coronerut, nisi legitimē certauerit, q̄ quis accipiat diadema victoriae, nisi bellet, non v̄ conueniens. Voluit ergo Deus primum hominē esse actu in pugna, vt meritū acciperet ex illa pugna, si vinceret, & si caderet, puniretur. Vnde Magister in littera ait, q̄ gloriōsius est non consentire suadenti. i. tentati, quām tentati nō posse. Prima ergo ratio de probatione potest accipi ex ipso actu pugnandi. Alię aut̄ possunt accipi ex defectibus, quos incurrimus, si deficiamus in pugna. Sunt autē huiusmodi defectus quatuor, sīm q̄ quatuor sunt potentia: in quibus habet esse quatuor virtutes Cardinales, & possunt etiā in eis quatuor defectus esse habentes aliqualē oppositionē ad virtutes illas. Adā, n. tentatus a Diabolo vel per mulierē deceptam à Diabolo, & ex hoc edēs de ligno vetito incurrit tēperantiae in cōcupiscibili, per quē erat conuincendus, defectū iustitiae in voluntate, per quē erat puniendus defectū prudētię in intellectu, de quo erat confundendus, erudiendus, & defectū fortitudinis in irascibili, de quo multū erat subītimen dū, & de quo ipsi & sui posteri multū erant terredī. Quando. n. primus homo creatus, & primus pugil noster tā modica impulsione succubuit, ipse, & alij sui posteri debuerūt terreti, ne in tētationibus succumbant. Hæc autē quinque tangit Augustinus in dicto libro, q̄ Deus permisit tēta-

Tentari
hī
minē
qui
bus rationi
bus Deus
permisit.

Gloriosus
et resisterē
tentā, quā
tentā non
poterit.

Adā Diabolo
victus
quod defe
ctus incur
rebit.

ri hominē illa tētatione ad ipsum probandum, conuincendū, puniendū, confundendū. i. per cōfusionē, & erubescētiā erudiendū, & terrendū.

Ista ergo quinque, quē assignat Augustinus, propter quā permisit Deus tentati primum hominē: vt aliqualiter pōt patere per habita, sic accipi possunt: Quia primum, videlicet, quia Deus permisit tētari hominē ad probandum ipsum, referēdū est ad ipsam pugnam, siue ad ipsam tētationem.

quia quilibet per ipsam tētationem, probatur qualis pugnator sit. Reliqui verò quatuor referēti possunt ad quatuor defectus quatuor potentias.

tū, in quibus habent esse quatuor virtutes Cardinales, & virtua eis opposita. in quibus omnibus de

fecit Adā. Distinguuntur autē in anima tres partes cōiter, videlicet concupiscibilis, irascibilis, & rationalis. Cum ergo concupiscibilis, & irascibilis nominent appetitū sensitiū, propriè loquendo, oportet, q̄ rationalis nominet totā illam partem anima, quā non est affixa organo, cuiusmodi sunt intellectus, & liberum arbitrium, quod

potest dici voluntas. erunt ergo quatuor partes anima, in quibus habent esse quatuor virtutes, & potissimum Cardinales, concupiscibilis, irascibilis, intellectus, & voluntas, vt superius tangebat,

quia in voluntate habet esse iustitia, in intellectu prudentia, in concupiscibili tēperantia, in irascibili fortitudo, permisit ergo Deus, Adam tētari non solum ad ipsum probandum, quod respicit ipsam pugnā, siue ipsam tētationē, sed etiā ad cōuincendū de gula, vel de intemperantia. quā op-

ponitur tēperantiae, & habet esse in concupiscibili, & ad puniendū de inobedientia, vel iniustitia,

quia fecit contra mandatū Dei, quā iniustitia opponitur iustitiae, & habet esse in voluntate, vel ad cōfunderendū cū, quia creditit aliquo modo Dia-

bolo, quod sicut magna insipientiae, quā insipientia opponitur prudentiae, & est quidam defectus eius, & habet esse in intellectu. Permisit hoc etiā ad terrēdū ipsum Adam, & alios posteros hoc

audientes de tāta debilitate q̄ sic debiliter & debili impulsu cecidit. quā debilitas opponitur fortitudini & habet esse in irascibili. Est. n. debilitas quādā defectus fortitudinis, vel irascibili, in qua est fortitudo. Aduerēdū autē, q̄ præter has quinque rationes, vel causas assignatas xj. super Gen. quare Deus permisit hominem tentati, assignat Au-

gustinus tres alias causas xij. de Ciui. ca. penult. Tomo 5.
quare Deus hoc permisit. Quarum prima sumit Diabolice
ex debilitate tentantis. Secunda ex effectu tētationis. Tertia ex natura tentati. Prima via ex debili-

itate tentantis sumitur, quia Diabolus nō poterat vincere, nisi volenter. Cum ergo primus ho-

mo fuisse in bona voluntate constitutus, q̄ solū confidens de adjutorio Dei, & nolens Diabolo

consentire, Diabolus uicisset. Secunda ex ef-

fectu tētationis, sic patet: Nam, & si effectus il-

lius tētationis fuit, q̄ Adam est a Diabolo supēratus, præsciebat hoc Deus, permisit hoc fieri: quia

præsciebat, q̄ a femme, uela posteris ipsius erat Diabolus gloriōsius superandus. Tertia via ex na-

tura tentati sic patet: quia permisit Deus homi-

nem

Animæ par
tes.

Tomo 5.
Animæ par
tes quatuor
in quibus
sunt quatuor
virtutes Car
dinale.

Tomo 5.
Diabolice
bilitas.

Diabolus
quomodo
homine for-
tior, & debili-
lor.

Tomo 5.
cap. 12.

nem tētarī, & nolebat ab eo auferre potestatem A
liberi arbitrij, quæ ipsi Adæ naturaliter com-
petebat.

R E S P. A D A R G V M E N T . Ad pri-
mum dicendum, quod licet Diabolus secun-
dum se sit fortior hominē, quia habet excel-
lentiorem naturam, quam homo: tamen in illa
pugna temptationis nō erat fortior, sed longē de-
bilius: quia non poterat eum vincere nisi volen-
tem. Vnde Augustinus loquens de facilitate ui-
storiae in illa pugna 14. de Ciuit. ait, quod man-
datum diuinum de nō edendo lignum vetitum
tanto maiori iniustitia violatum est, quanto faci-
liori poterat obseruantia custodiri.

Ad secundum dicendum, quod bonus, & pius
pater non permittit filium suum pugnare, quæ
in bello præscit ipsum succumbere, nisi iustitia
hoc exigit, sed si iustitia hoc exigit, non solum
permittit ipsum succumbere in bello, sed & cru-
ciari tormento. Nam Deus ita est pius pater præ-
miando bonos, quod & est iustus iudex punien-
do malos: & quia hoc exigit iustitia, quod nō co-
ronetur, nisi qui legitimè certauerit, ut possimus
mereri coronam, permittit nos impugnari, & te-
tari, iustitia exigente, ut succumbentes puniamur,
vincentes coronemur.

Ad tertium dicendum, quod sapiens artifex
sic est propitius suo effectui, quod tamen nult
saum effectum conseruate in sua natura, & non
facete contra naturam eius, nisi sit dare rationa-
bilem causam, quare hoc faciat, & quia homo
naturaliter est liberi arbitrij, & liberum arbitriū
in hominē, & in omni creatura humana se ha-
bet ad bonum, & malum: ideo sic vult Deus esse
propitius suis effectibus, vel suis creatutis, quod
si sunt liberi arbitrij, quod sinat eos agere secun-
dum liberum arbitrium, & si bene vntantur eo ,
dum sunt in via, post viam præmiantur, & con-
firmantur in bono. Si verò male, puniantur, vel
ostinentur in malo.

Tomo 5.

Ad quartum dicendum, quod unus est finis ,
& una est beatitudo hominum, & Angelorum
propter quod Augustinus 12. de Ciuit. Dei, cir-
ca principium ait, quod boni Angeli, & homi-
nes non facient nisi unam Ciuitatem Dei, & eo-
dem modo ad istum finem comparantur homi-
nes, & Angeli; quia primo se habent, ut uiatores ,
postea, ut cōprehensores: primò, ut pugnantes ,
postea, ut coronā recipientes. Vtrū autem huius-
modi pugna, & huiusmodi tentatio sita seipso ,
vel ab alio, nihil ad propositū. Vtique enim
modo potest vincere, vel vinci in pugna, vel
in temptationibus, quæ surgunt ex seipso .

Sic vicitus fuit Lucifer, qui videns se-
pulchrum, aliquod motuum ha-
buit ad superbiendum, si-
ne hoc sit ex alio, si-
cūt fuit vicitus
homo .

Q V A E S T. II.

De primorum Parentum
cognitione.

O S T E A quæritur de secun-
do principali scilicet de co-
gnitione primorum Paren-
tum. Circa quod quærun-
tur quatuor. Primo vtrum
videtur Deum per essentiam.
Secundo vtrum habuerint si-
dem. Tertio vtrum habuerint cognitionem om-
nium rerum creatarum. Quarto vtrum potu-
fent decipi .

A R T I C. I.

An primi Parentes Deum vide-
rint per essentiam. Conclusio
est negativa .

Atq[ue]id. Quol. 3. q. 15. D. Th. 1. p. q. 9. 4. art. 1. Et 2. Sent. d. 23.
q. 2. art. 1. Et de Veritate q. 1. 8. art. 1. D. Bon. d. 23. art. 2. q.
3. Ric. d. 23. q. 5. Biel. d. 23. q. 1. Dur. d. 23. q. 2. Capreol. d.
23. q. 1. Bacc. 4. Sét. d. 49. q. 1. & 50. q. 1. & ibi multi Theo-
logi, & in 1. Sent. d. 3.

D e secundum sic proceditur. vide-
tur, quod primi Parentes vide-
rint Deum per essentiam: quia
Magister 4. Sententiarū dist. 1.
ait: Homo enim qui ante pec-
catum sine medio Deum vide-
bat, post peccatum adeo crebuit, ut nequeat di-
uina capere, nisi humanis exercitijs. Sed videre
Deum sine medio est videre diuinam essentiam ,
ergo &c.

Præterea secundum Augustinum lxxij. quæ-
tionum, quæstione de imagine . Homo ad ima-
ginem Dei dicitur, nullo dubitante factus acci-
pi, in quo est intelligentia veritatis. Et subdit ,
quod homo hæret veritati diuinæ , nulla inter-
posita creatura, sed hærente veritati diuinæ , nulla inter-
posita creatura, est videre ipsam Dei nudā
essentiam, ergo &c.

Præterea Augustinus xij. de Trinit. ait : Sic
eius ordinata est anima , cum naturali ordine
non locorum , ut supra illam non sit, nisi ille,
id est, Deus . Sed constat, quod Adam in illo sta-
tu cognoscet Deum, si ergo cognouisset eum
per medium, vel mediante aliqua creatura :
tunc illa creatura fuisset media inter animam
Adæ , & Deum. quia secundum Augustinum
est inco-

Adam ante
peccatum ul-
deba. Deū
sine medio.

Tomo 3.
c. 14.

est inconveniens. Arguit autem istud argumentum de cognitione animæ Adæ, in quo erat natura non corrupta. Nos autem habentes naturam corruptam per peccatum: non oportet talis cognitionem habere. Videbat ergo Adam sine medio Deum, & per consequens videbat ipsam diuinam essentiam.

Præterea, quicunque non habet illud, quod desiderat habere, est ei poena, & afflictio: sed quilibet desiderat videre diuinam essentiam: Iuxta illud August. circa principium Confes. Ad te nos fecisti Domine, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. sed in Adam pro illo statu non poterat esse, nec poena, nec afflictio, ergo &c.

Præterea quando aliquid ordinatur naturaliter ad aliud, nisi impediatur, semper obtinet illud. sed homo naturaliter ordinatur ad videndum diuinam essentiam: Cum ergo in illo statu Adam non posset in hoc naturali ordine imprimi, aperte concluditur, quod videbat diuinam essentiam.

IN CONTRARIUM est Augustinus 1. de Trinit. cap. vlt. qui loquens de visione Dei, ait, quod visio illa est vita æterna. Si ergo Adam vidisset Deum per essentiam, habuisset vitam æternam, & non potuisset mori.

Præterea secundum Augustinum 1. de Trinit. cap. 9. visio est tota merces. Et secundum eundem lib. eodem cap. 8. contemplatio, sive visio Dei promittitur nobis actionum omnium finis, atque æterna perfectio gaudiorum. Fuisset ergo Adam simpliciter Beatus, si vidisset Deum per essentiam.

Tomo 1.

Visio Dei vi
tæ eterna.

Tomo 5.

R E S O L V T I O.

Adam in statu innocentie Deum per essentiam non vidit: non tamen per tot medias, sicut nos in via videmus: nec per ita pauca, sicut Beati.

Adam qui
habebat co-
gnitionem

RE S P O N D E O dicendum, quod ut patet per Magistrum in textu præsentis Dist. Adam pro illo statu habuit cognitionem medium inter cognitionem præsentis miseriae, & cognitionem patriæ post hanc vitam, quæ erit cognitione beatorum. Nam & nos in superioribus dictis probauimus illum statum innocentie esse medium inter statum gloriae, & statum miseriae, quia quantum ad cognitionem expressè afferit Magister in littera dicens, quod cognovit Adam Deum, a quo creatus fuerat, non eo modo cognoscendi, quo ex auditu solo percipitur, non ita excellenter, sicut post hanc vitam, Sancti sunt visuti.

Videndum est ergo, quomodo per medium, vel sine medio videtur Deus in Patria, & quo-

A modo per medium, & sine medio videtur Deus in via, vel in hoc statu miseriae, ut inter istos duos modos extremos accipiatur ille modus mediocris, secundum quem Adam videbat Deum in statu innocentiae.

Aduercentur ergo, quod secundum Damas, lib. 2. cap. 12. sicut est oculus in corpore: ita est in anima intellectus. Si ergo comparando oculum ad intellectum: vel comparando visionem sensitivam ad intellectuam: possumus declarare quomodo fit cognitione rerum per medium, vel sine medio.

Possumus autem enumerare quincuplex medium, videlicet speculare, situale, confortatum, habituale, & actuale: nec curetur de nominibus, vel de modo loquendi, quia quando constat de rebus, de nominibus non est curandum.

Vnum autem istorum medium, videbitur situale, non potest adaptari ad intellectum, quia intellectus non est virtus situalis. Sic etiam medium habituale non potest adaptari ad oculum. In visione ergo sensitiva poterunt esse omnia praefata media, præter habituale: & in cognitione intellectiva poterunt etiam esse omnia alia media, præter situale.

Dicemus ergo, quod medium speculare est quando non videtur ipsa res in se, sed videatur in aliquo, in quo relucet similitudo illius rei, sicut in speculo relucet imago rei visibilis. Hoc enim medium potest esse in visione sensitiva, ut cum quis videt faciem suam in speculo, non videt faciem suam in se, sed in speculo. Nam facies multiplicat suam imaginem, vel suam similitudinem

Cvique ad speculum, & postea a speculo se multiplicat illa similitudo usque ad oculum, & hoc modo recipitur talis similitudo in oculo, qualis est recepta in speculo. Ergo talis visio fieri per medium speculare, quia speculum erit medium videndi in tali visione: & quod dictum est de visione sensitiva, veritatem habet de visione intellectiva, & maximè prout in hac vita per intellectum videmus Deum. quia non possamus videre Deum in se, sed videamus ipsum in creaturis, vel per creaturas, sicut nullus potest faciem suam videre in se, sed videt eam in speculo, & per speculum. Ideo dicitur ad Röm. 1. Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea, quæ facta sunt, id est, per creatura, intellecta conspiciuntur.

Qualibet ergo creatura est quoddam speculum Dei, quia in qualibet creatura relucet aliqua similitudo Dei. Verum quia illud relucere potest esse magis, & minus clarè. Ideo Apostolus 1. ad Corint. Visionem, quam habemus de Deo in hoc statu miseriae, vocat speculum,

Dicitur ergo, quod videtur Deus in Patria, & non in via, sicut nos in via videmus per speculum in enigma, intendens per speculum cognitionem, quam habemus de Deo in creaturis magis claram: per enigma magis obscuram, ut satis potest patere per Gloss. ibidem. Est ergo unum medium, tam in visione sensitiva, quam intellectiva, quod dicitur speculare, quando non ipsa res videtur Aegid. super iij. Sent. V secun-

Oculus in
corpore, si-
cure intelle-
ctus in alia.Media co-
gnoscendi:
quinq[ue] in
cognitione ac
sensitivity,
totidem -
que in intel-
lectiva, si-
tuale medio
excepto.Mediū spe-
culare.Creatura
q[ui]libet spe-
culum Dei.

1. Cor. 13.

Visio p spe-
culi i enig-
mate quo-
sumenda.

Aegid. super iij. Sent. V secun-

secundum se, sed per aliquam similitudinem A cius.

Medium si-
tuale.

t.c.73. & 75

Secundum autem medium potest dici situale, & hoc medium est in visione sensitiva, quia secundum Philosophum in 2. de Anima. Hoc est commune omni sensui, quod sensibile possum supra sensum non facit sensationem. Opertet ergo esse aliquam distantiam situalem, inter sensum, & sensibile, & oportet ibi interponi aliquid corpus, ut puta aerem in auditu olfactu, & visu, vel ipsam carnem in alijs duabus sensibus, ut in tactu, & gustu, ad hoc quod, sensibile immutet sensum. Sed tale medium situale non potest esse secundum se in cognitione intellectiva, cum intellectus secundum se non sit virtus situalis.

Mediu
fortatiuum

Intellectus
possibilis, &
agens quid
differant.
t.c.18.
t.c.18.

Tomo 5.
cap.vit.

Lux requi-
ritur propter
colores ma-
gis, q. p.
oculum

B Et & tertium medium, quod potest dici confortatiuum, & istud medium in visione sensitiva est lux sensibilis, sive lumen. In visione quantum intellectiva est lux, vel lumen non sensibile: sed intellectuale, quod lumen in cognitione nostra naturali a Philosophis vocatum est intellectus agens. Et ideo vult Philosophus in 3. de Anima, quod sicut intellectus possibilis est omnia fieri: Ita intellectus agens est omnia facere. Propter quod vult Philosophus in eodem 3. quod sicut lux, se habet ad colores ita intellectus agens habet se ad Phantasmatata. Sicut ergo colores non possunt mutare visum: nisi mediante luce sensibili, sic phantasmatata non possunt mutare intellectum possibilem, nisi mediante intellectu agente, qui est quedam lux intellectualis. A Sanctis autem, ut supra tetigimus, non inuenimus speciale nomen de huiusmodi lumine, Augustinus tamen de huiusmodi intellectu agente ait 12. de Cœlit. quod omnia cognoscit anima in quadam luce sui generis, id est in quadam luce spirituali, cum anima sit substantia spiritualis. Hoc autem medium potest dici medium confortatiuum, quia lux sensibilis confortat colores, & dat eis quandam fortitudinem, ut possint immutare visum, & potest dicere, quod confortat ipsum visum ut possit recipere colores, licet forte magis videatur confortare colores, quam visum, quia si aer sit illuminatus ex parte colorum: non autem ex parte oculi, ex parte oculi non possit oculus recipere similitudines colorum, propter quod utrumque requiritur. Ergo lux propter colores, & propter oculum. Nam si nullo modo requireretur lux propter oculum: non esset lux de compositione oculi, quod videmus esse talsum. Nam ex contricione oculi videtur quedam lux exire ab oculo, quod forte non esset, nisi lux elementalis esset de compositione eius.

D Quod ergo dictum est de luce sensibili, quod est medium confortatiuum, prout colores comparantur ad oculum, possimus dicere de luce intelligibili sive de intellectu agente, quod est medium confortatiuum, prout phantasmatata comparantur ad intellectum possibilem. Nam intellectus agens confortat phantasmatata, id est, dat quandam fortitudinem phantasmatibus, ut

possint mouere intellectum possibilem. Nam cum phantasmatata sunt intelligibilia in potentia, cum nihil agat nisi secundum, quod est in actu, consequens est phantasmatata in virtute propria non posset mouere intellectum possibilem. Monet ergo ipsum propter fortitudinem, & propter virtutem, quam influit eius intellectus agens. Sieut ergo intellectus agens contortat phantasmatata, ut possint immutare intellectum possibilem, sic etiam confortat intellectum possibilem, ut possit recipere similitudines phantasmatum. Nam ut vult Commen. in 3. intellectus possibilis simul recipiendo similitudines phantasmatum, recipit lumen intellectus agentis.

Quartum autem medium potest dici habituale; & tale medium est species intelligibilis in memoria, a qua, ut ait Augustinus in pluribus locis, & praesertim in libro de Trinitate, gignitur actu species in intelligentia, vel in acie cogitantis, & talis species dicitur medium habituale, quia sicut ab habitu generatur actus, ut a scire generatur considerare, & cum desinimus considerare, non propter hoc desinimus scire a specie in memoria, ubi habet esse quoddam habituale gignitur actualis eogitatio, & intelligentia, qua delinente, non desinit illa species habitualis in memoria.

C Medium ergo habituale potest dici actus intelligenti genitus ex illa specie. Possumus ergo habere plura media habitualia, & plures species sed habebimus unum medium actuale, & unum actum intelligendi, sive ille actus sit simplex, sive sit compotitus. Nam intellectus non solum intelligit discurrendo a principijs ad conclusiōnem, & ab una propositione ad aliam, sed etiam intelligit componendo, & diuidendo, vel affirmando unam rem cum alia, & negando unam rem ab alia: Omnia ista possunt esse media in intelligendo. * Nam intellectus fertur in suum intelligibile: aliquando mediantibus omnibus istis quatuor medijs, ut fertur in Deum speculatoriter, non intelligendo ipsum Deum in se, sed in creatura, in qua reluet Deus: Ita quod ad intelligentium Deum concurrunt omnia quatuor pre fata media loquendo de intelligere in via, sed ad intelligentium creaturam possunt sufficere tria de assignatis medijs. videlicet medium confortatiuum, ut lumen intellectuale, quod est ipse intellectus agens, & medium habituale, & actuale, cuiusmodi sunt species, & actus intelligendi. Mediantibus enim omnibus istis medijs potest terri intellectus in suum intelligibile: sed si comparemus intellectum ad sensum, non erit in sensu medium habituale, & actuale, vel non erit in sensu species visibilis, & visio. * Multiplicat enim visibilēm speciem suam vlique ad visum, & recipitur spes rei visibilis in ipso visu, sive in ipso organo, per quod videmus, q. illa species sic recepta est ipsa visio, sive ipse actus videndi. Vnde Augustinus in 1. de Trinitate, ait, quod gignitur ex re visibili visio. Et ipse ibidem vult quod ex corpore, quod videtur, informatur sensus, quae forma est visio. Sicut ergo ex corpore calido fit